
Pracovní doba starosty a místostarosty obce
Starosta ex lege zastupuje obec navenek. Úkony, které vyžadují schválení zastupitelstva obce,
popřípadě rady obce, může starosta provést jen po jejich předchozím schválení, jinak jsou tyto právní
úkony neplatné. Starostu a místostarostu volí do funkcí zastupitelstvo obce z řad svých členů a
členek. Starosta musí být občanem naší republiky. Za výkon své funkce starosta (jako první mezi
rovnými) odpovídá zastupitelstvu obce (města).

V rámci veřejnosprávní praxe se možno setkat s otázkami, zda musí být starosta obce (města)
 v úřední hodiny povinně přítomen na obecním (městském) úřadě? Jaká je jeho maximální možná
absence? Musí obec vést evidenci jeho pracovní doby? Lidé si stěžují, že některé obce ji údajně
vůbec nevedou.

In medias res: Jelikož uvolněnému starostovi (či místostarostovi)  obce nevzniká pracovní poměr k
obci v režimu zákoníku práce, není stanovena ex lege ani jeho pracovní doba. Žádný právní předpis
nestanoví povinnost uvolněnému starostovi (či místostarostovi)  být ve stanovenou dobu přítomen na
obecním úřadě. Dodejme, že taková povinnost neexistuje ani v době tzv. úředních hodin.

Z praxe je známo,  že někteří tajemníci obecních úřadů (popřípadě sami starostové), kteří mají za
povinnost  vydat  pracovní  řád  obecního  úřadu  (jako  interní  normativní  akt),  v  nichž  upřesňují
ustanovení zákoníku práce,  zde „proaktivně“ stanoví i pracovní dobu jejich uvolněnému starostovi
(či místostarostovi). Nicméně takové ustanovení  pracovního řádu je právně irelevantní (jdoucí nad
rámec zákona) a tudíž i následně právně nevynutitelné.

Nepodstatnou se tedy stává i  záležitost ohledně maximální  možné absence uvolněného starosty
anebo místostarosty.

Z  logiky  věci,  pakliže  neexistuje  institut  povinné  pracovní  doby  uvolněného  starosty  (resp.
místostarosty) města, tak není ukotvena ani pro neuvolněné starosty a místostarosty.

Závěrem

Nutno se tedy smířit se skutečností, že starosta obce klasickou pracovní dobu nemá a nemusí být ani
přítomen na obecním (městském) úřadě v úředních hodinách. Avšak možno předpokládat, že starosta
obce (města, městyse, městské části nebo obvodu) neplnící řádně a včas své povinnosti by byl dříve
či později odvolán zastupitelstvem obce. Popřípadě by mu to „sečetli“ spoluobčané v komunálních
volbách. A ti mají ,zejména  v menších obcích, oči jako pověstní ostříži.

JUDr. Petr Kolman, Ph.D.,
VŠ pedagog, právník a publicista



© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Úprava styku rodiče s dítětem nízkého věku v tzv. navykacím režimu a poté
Právní novinky v roce 2025, část čtvrtá – implementace nové definice domácího násilí

https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uprava-styku-rodice-s-ditetem-nizkeho-veku-v-tzv-navykacim-rezimu-a-pote-119634.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-ctvrta-implementace-nove-definice-domaciho-nasili-119625.html

